et en graces en tens convenables, si que vous en appercevrez

par effect, et tant faire de vos pertes et de vos dommaches que
il vous devra souffire. Et des requêtes que ils nous ont fait de

par vous, nous leur avons octroié et fait délivrer celles qui se

pouvoient délivrer par nous, et pour les autres délivrer, nous

envoyons à nos amez et féaulx, les contes de Saint-Pol et de

Bouloigne, et leur mandons, tant par nos lettres expresses que

par maistre G. de Montmor, que nous envoions pour ce espé-
cialement à eus, que il les lacent et délivrent briefment et gra-
cieusement et demeurent avec vous en la ville , eus et cous de

nos gens que il pourront ralier et assembler, et nous leur en-

volerons hastivement autre gent pour les conforter et aidier; et

nous meimes serons prochainement à bonne compaignie, et à

granl effors ès parties de là. Si vous prions et requérons si

chierement comme nous poons que vous veuillez en tele manière

continuer nostre bon port et maintenir vostre loialté, que ce

soit à l'onneur et au proffit de nous et de vous et du royaume et
de la ville espécialement, et que la grand amour que nous

avons à vous et à la ville, croisse tous jours par vos bonnes
desfences. Donné à Vincennes, le lundi devant la Magdelaine,
l'an de grâce mil trois cens et deux.

DOLÉANCEDES ESCHEVINS CONTRE LE PREVOST.

DROIT D'ARSIN.

1313.

A tous céaus qui ces présentes lettres verront et orront Pieres

de Galard, chrs du Roy de France, N. S. maistres de ses arba-
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lestriers et capitaine de par lui ès parties de Flandre, salut.

Sacent tous, nous avoir receu en l'an de grasce MCCC et

XIII, le lundi après la Trinité , une requeste de eschevins, et

le comunité de Lille envoie à nous entre close sus le seel du

roy no Sr, laquele nous ouvrîmes et contenoit la fourme qui
s'ensuit : A la roial maiestei, supplient li Eskevin et toute la

communités de la ville de Lille , comme ladite ville entre les

autres choses soit en bone saisine et possession d'une franchise

tele qui s'ensuit : toutes fois que aucuns hom de forains manans

en le castelenie de Lille, met main par ire en 1 bourgois de

Lille , hors de la ville, li eschevins de Lille pueent et doivent

aler enquere le vérité du fait et appieller li home de forain el

lui el quel li fes est avenus, 1 fois autre et tierc , pour che que
s'il voloit aucune chose dire proposer ou prouver à se délivrance

li cschevin le doivent oir et mettre à oeuvre che qui seroit bon